Ex Novo, & aliis.

*Et vidit spiritum Dei descendentem sicut columbam.* Matt. 3. 16. quia tunc inchoabat officium suum spiritu animalis mundi, volantis non longè à terra, sua conversatione mansueti; sine armis extra, sine selle intus; nec solùm mansueti, sed fecundissimi: quia pater futuri sæculi veniebat, universo Mundo utilisissimus. Cajet. hic.

*Vos estis sal terra.* Matth. 5. 13. Sal constringit. Prædicator se prius astringat, & reformet in vita; & postea alios doceat. Sylv. hic q. 9.

*Hoc fecit initium signorum.* Jo. 2. 11. Prius quisque in se sentiat, quod in aliis efficere curat. Cur Dominus ab aquarum mutatione dedit principium miraculis? assumenda erant aquæ, ut peccatores in justos transmutarent; unde oportebat ipsas immutari prius. S. Hilar. hic hom. 2. mutantur subito aquæ, homines postmodum mutantur: Optimè facit, quisquis à se incipit mutationem facere, quam in aliis cupit. *Et in aliquando conversus confirmat fratres tuos.* Luc. 22. 32. Bæza t. 2. l. 17. c. 1. §. 20. Necessè est, ut, qui alios ex statu frigiditatis aquarum culpa, ad generosi vini divinæ gratiæ statum, est mutaturus; ipse primum mutetur, atque in se exprimat, quod ab aliis factum cupit. Did. Nilfen. fer. 2. post D. 3. Quadr. Plutarchus de doctrina prædicatoris: Nec cadentis est, alium erigere; nec ignorantis docere, nec incompositi componere, nec ordinare inordinati.

*Motus aquæ.* Jo. 5. 4. Vide hoc titulo §. 1. *Angelus.* *Capit lavare pedes discipulorum.* Jo. 13. 5. Ammonius in Caræna Græca: per attactum mundavit pedes eorum in præparationem Evangelii. Quot etiam docent Orig. & S. Hieronym. quia prædicaturi Evangelium, ac viam justitiæ, omnino debent esse puri, & mundi, ab omni forde. Sylveira hic quaest. 26.

*Vestitum potere.* Apoc. 1. 13. Notat Alcazar, per poderem significari sanctitatem, & Religionem Christi, ejusque Fidelium; per zonam auream charitatem, per canos sapientiam. Porro inter hæc tria coegritus servatur ordo: quia prius est emundari à peccato, & sanctificari; & demum alios docere, & instruere, per sapientiam. Corn. hic.

*Ite, & ostendite.* Apoc. 16. 1. Non audent angeli iras Dei effundere in orbem, licet in mandatis haberent: *ite, & ostendite:* cò quòd Doctores non audeant minas intentare, Deumque nuntiare tonantem; nisi & vivant angelicè. *Exierunt septem Angeli.* Apoc. 15. 6. & veste candida ostentant mores innocente. *vestiri lino mundo, & candido.* Adam nec dicto quidem reum cædis fratrem castigare ausus; nihil enim leges Gen. 4. 8. à Deo tamen notatus, & punitus: quia Adamus ipse præcepti transgressor. Velloso in Judith 1. Parenet. 12. *Vidit unum angelum stantem in sole, & claravit voci magnæ.* Apoc. 19. 17. in sole, ob celeritatem, ob beneficentiam, illuminationem, & splendorem boni exempli. Mendoza in 1. Reg. 3.

Non reperimus de Discipulis scriptum, quòd eos sanaverit; propterea, quòd si quis jam est Discipulus Jesu, ille sanus est: & cum bene habeat, opus habet Jesu; non quatenus est medicus, sed secundum alias illius vires Orig. in Matth. c. 14.

Aurifabri habent aliquando abacum aureis, & argenteis, va-

sis plenum; si autem eorum domum ingrederis, videbis illos vasis luteis, & pene contractis, diuturno usu bibentes. Sic mali Concinatoris ditissima charitatis, humilitatis, patientiæ, vasa populo proponunt; ipsi autem intrâ se his contraria, & vilissima, possident. Diez Concinator.

Num. I I.

Motiva de eadem materia.

Ex Veteri, & Novo.

*Mandati sunt Sacerdotes, & mundaverunt populum.* 2. Esdræ 12. 30. Prius te, dein alios. Summa Prædic.

*Cor mundum crea in me Deus.* Pl. 50. 12. Cur tot virtutes à Deo petit? Resp. *docebo iniquos vias tuas.* Hæc omnia necessaria sunt, ut munus Concinatoris rectè fiat. Et nota: cum leones, & ursos discepsit, cum Gigantem occidit; tantas à Deo virtutes non petit: quia difficilior peccatorum. Diez Conc. 2. Dominica 4. Adv.

*Docebo iniquos vias tuas; & impij ad te convertentur.* Pl. 50. 15. Et cur statim peccatores convertentur te concitante? forte causam innuit præcedentibus verbis: *iniquitatem meam ego cognosco.* v. 5.

*Et cor mundum crea in me Deus.* v. 12. De cordis munditia prius laboravit, quam se in concinatorum offerret. Alvarez Joseph. Illustr. Gen. 47. illustr. 303.

*Reliqui vestibus sicuti sunt enim.* Matth. 4. 22. Mystice per Simonem Petrum signatur obedientes, & firmi in fide: Simon enim interpretatur *obediens*, & Petrus *firmus*. Per Joannem specialis gratia donati; per Jacobum supplantantes peccata; per Andream, qui interpretatur *videnti*, designatur magnanimitate fulgentes; ad quorum conspectum ad nihilum redactus est malignus. Hos tales vocat, & mittit, Salvator ad prædicandum & docendum: oportet enim omnino, ut dignus, & efficax Prædicator sit, Doctor rectæ rationis, Deo atque Ecclesiæ, semper obediens, & firmus in fide: quatenus alios ad sanctam obedientiam, fideique immobilem firmitatem, inducat. Oportet quoque, ut specialis gratia adoretur, immò exuberet; quatenus de plenitudine ejus accipiant alij; scilicet purgationem, illuminationem, & perfectionem. Item necesse est, ut victorum sit victor; quatenus, quòd alios docet, ipse imprimis adimpleat; nè sibi dicatur qui alium docet, seipsum non docet.

Rursus necesse est, ut sit virilis in omnibus; non pusillanimitis, non ponderans ista terrena, non succumbens adversis, nec mortem formidans amore justitiæ. Dion. Carthus. hic. Accepta gratia, deinceps condens armis justitiæ, deceratis, & si vis, etiam evangelizata. Jesus Christus Dei Filius erat; attamen ante baptismum non evangelizabat. S. Cyrill. Jeros. Catech. 3.

*Ipsum audite.* Matth. 17. 5. Christo D. baptizato in Jordane, & transfigurato in Thabor, utrobique vox Patris æterni de celo intonuit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Matth. 3. 17. & Matth. 17. 5. sed in posteriori loco additur: *ipsum audite;* non autem in priori. Duas facti rationes assignat Mendoza. I. quia Christus in baptismo quandam peccatoris imaginem præferabat; in transfiguratione summam peccatoris sanctitatem. Quo ex discrimine significare voluit æternus Pater, nullam labem, sed summam innocentiam, in eo esse oportere, qualis audiendus præparatur. II. quia ante baptismum nondum Christus D. vitæ suæ sanctitatem evulgaverat; post baptismum verò magnarum virtutum luce radiabat. S. Stephanus habiturus longam concionem Act. 6. 15. vifus tanquam angelus consulari. Mendoza in 1. Reg. 3.

*Vigilate mecum.* Matth. 26. 38. Vigilate Christus; ad vigiliam Discipulos vocat. Agrè Concinator, Doctor, Superior, aliis vigilantiam persuadet, si ipse dormiat. Sylveira hic.

*Et in aliquando conversus confirmat fratres tuos.* Luc. 22. 32. Arnold. Carnot. tr. de verbo Christi sitio: exurge & bibe de fonte misericordiarum; & aliquando conversus. & in eadem mensura, qua propinxiat est tibi, remetere eis; & ad formam tuam, qui ceciderit, adjiciat, ut refurgat. Bæza t. 2. l. 17. c. 1. §. 20.

*Arguet Mundum de peccato.* Joan. 16. 8. Cur S. Spiritus arguet Mundum? quia, qui sanctus, & irreprehensibilis, dignus est alios arguere, & reprehendere. Episcopo Laodicea scribitur Ap. 3. 14. *hic dicit amen, testis fidelis, & verus.* Cur hunc Præfulem objurgaturus dicitur *Amen* &c. Cur non sicut alijs: *hic dicit; qui habet septem stellas.* & qui habet septem spiritus 3 vel, qui habet septem stellas? Arguendus erat hic Episcopus de mendacio: quòd, cum esset pauper, miser, & miserabilis, se facturum divitem. Alios reprehensurus immunitis sit ab eo, de quo increpat; si de mendacio arguit, sit verax. S. Ambr. l. 2. de poenit. c. 8. inculamus alicujus avaritiam; recorderemur, si nihil ipsi avarè fecimus; nè dicat nobis id Jesus: *festucam in oculo fratris tui vides; trabem autem, quæ est in oculo tuo, non vides.* Sylv. hic q. 8.

*Stante succincti lumbis vestros in veritate, & induci loriceam justitiæ.*

Num. II.

Testimonia.

Ex Veteri.

*Non sum eloquens.* Ex. 4. 10. ait Moyses, cum ad proximos in libertatem afferendos legatur. At Dominus lingua non medetur, sed calcamenta solvere jubet. Ex. 3. 5. O sapientiam! nuntium delegat ad profiganda vitia, ad homines virtutibus imbuedos; utique feliciter cedat legatio, non quævis linatum eloquium, sed rerum humanarum despectum. Theodoret. jussus calcamenta solvere; hoc est, ut hujus vitæ curas deponeret. O quam sapè plurimum eloquentium Concinatorum sermones vix unum, aut alterum, luerantur virtuti; cum aliquando ferè rudis homo, spiritu fervens, faciat eximie studens; vel uno sermonis jactu plures capiat animas; non de elocutionis ingenio, sed de fervoris auxilio. Naxera in Jos. 15. §. 22.

*Domus sterilis peperit plurimos.* 1. Reg. 2. 5. Sterilis, ait S. Franc. Scraph. est pauperulus, humilis sanctusque Religiosus; qui generandi in Ecclesiâ filios non habet officium. Hic pariet in Judicio multos: quia, quos nunc prævicit orationibus, & bonæ vitæ exemplo, convertit ad Christum, in filios gloriæ tunc Judex adscribet. Quæ multos habet filios, infirmabitur: quia Prædicator vanus, & loquax, qui multis nunc, quasi sua virtute genitis, gaudet, cognosceat tunc, se nihil propriè habere in eis; S. Bonav. in vita.

*Cur Elize verbis Rex Achab pessimus obediit?* 3. Reg. 18. 17. quia videbat hominem pallidum rigidum cilicio indutum, orationi deditum. Stella in Luc. 1.

Postquam David triplicem spiritum petit. Pl. 50. 12. &c. statim subdit: *docebo iniquos vias tuas.* v. 16. quo ostendit, maximum favorem Spiritus Sancti esse necessarium ad hoc, ut Concinator cum fructu prædicet. Diez Apostoli.

*Enites ibant, & flebant.* Pl. 125. 6. Prædicator duobus modis debet ire ad prædicandum, scilicet spiritualiter, & corporaliter. Spiritualiter crescendo in devotione, & fervore spiritus, de die in diem; dein corporaliter de loco in loco, de villa ad villam, & non stare in uno loco. S. Vinc. Ferr. ferm. 4. Dominic. Sexag.

Ex Novo de S. Joanne Baptista.

*In diebus illis.* Matth. 3. 1. Tractaturus Evangelizata in sequentiis de conversatione, doctrina, & miraculis Christi, primò de Præcurfore ipsius mentionem inducit; sanctitatem, idoneitatem, doctrinam, & vitam Joannis describit: ut innotescat, quam dignum, & credibile, sit testimonium ejus de Christo. Christus ergo, qui est lux vera, summa, & infinita; sciens Mundum sui non esse immediatè capacem; præmisit magnum sui adventus præparatorem, qui corda Judæorum ad Christi receptionem disponeret. Dion. Chartul. hic.

*Et multos filiorum Israel convertit.* Luc. 1. 16. Postquam dictum est: *Spiritus Sancto replebitur,* mox sequitur: *convertet multos.* Vox enim Prædicatoris, quæ non in aërio spiritu est, sed in Spiritu Sancto, audientium corda penetrat. Sylv. hic q. 24.

*Ut convertat corda patrum in filios.* Luc. 1. 17. Unde tanta virtus Joanni? ut suis verbis, corda patrum in filios converteret? Joannes non aliud Evangelium prædicabat, quam nos; nec magis subtilia: Cur ille tot ad Christum convertebat? nos paucos, aut nullos? quia moribus, & vitæ, prædicabat. Stella hic.

*Veni in omnem regionem Jordanis prædicans.* Luc. 3. 3. Cogit Præcurfor dogmata audierat in deserto; quæ non reclusit pectore avarus fons; sed venit in omnem regionem Jordanis, alijs prædicans baptismum poenitentiae. Edoens auditores verbi debere in Concinatorum converti, alijs profertentes, quæ audierunt. Escob. t. 3. Coll. Chr. Sect. 2. obf. 1.

De aliis itidem.

Ex Novo.

*Capserunt loqui.* Act. 2. 4. scilicet magnalia Dei. Rich. à S. Laur. l. 1. de laud. B. V. *Repleti sunt omnes Spiritu Sancto:* ecce plenitudo interior. *Et capserunt loqui:* ecce redundantio exterioris. S. Greg. hom. 33. in Evang. linguis igneis apparuit Spiritus Sanctus: quia omnes, quos repleverit, ardentes pariter & loquentes facit.

*Dare, & mihi hanc potestatem, ut cuiuscumque impoiero manus, accipiat spiritum Sanctum.* Act. 8. 19. dicebat Simon magus. S. Chryl. hom. 18. in Acta: oportebat petere, ut ipse accipiat Spiritum Sanctum; ad ille, quoniam hoc illi non erat curæ, ut det alijs, petiit.

*stria.* Eph. 6. 14. Scilicet castè, & justè, vobis agendum esse meminertis. Cur id docet? v. 15. *& calcanti pedes in præparatione Evangelii:* ipsi autem Paulus moneret de ratione docendi, si non prius hortaretur de vivendi; quod Anselmus advertit: postquam libidinem vicerimus, & nos justæ operationis lorica induerimus; tunc & alijs bona prædicare erimus idonei. Velloso in Judith 1. Parenet. 12.

*Attende tibi & doctrinæ, hoc enim faciens, & teipsum salvum facies, & eos, quæ te audiunt.* 1. Tim. 4. 16.

Ex Patribus.

Enubescit, quamvis præclara doctrina, quam propria reprehendit conscientia. S. Hieronym. de S. Marcella vidua, cap. 2. Boll. 31. Jan.

Qui alium de peccatis arguit, ipse à peccato debet esse alienus. Qui negligit rectè facere, desinat rectè docere. S. Isid. l. 2. c. 1. NB. 10. Nov. in Martyrol. festum S. Monitoris, & Justii, Putam amulicis vitam, ut habes liberam potestatem increpandi peccantes. S. Nilus Capit. Parænetic.

Hei mihi! quia bona docet, sed mala committo. B. Isajas Abb. ot. 29.

§. IV.

Concinatori virtus, probitas, præeloquentia, necessaria.

Num. I.

Figure, Symbola, Allegoria.

*Biberantque, & inebriati sunt cum eo.* Gen. 43. 34. Notandum, est, quòd prius inebriati sunt cum Joseph filii Jacob, & postea jumenturalis ferre alimenta; non autem: quòd est contra quosdam, qui docere, aut prædicare præsumunt, nondum inebriati; aut si inebriati, non tamen cum Joseph, sed cum Aristotele, aut Platone, aut Tullio. Hugo Card. hic.

*Stetit Joathan in vertice montis Garizim, elevatque voce clamavit.* Judic. 9. 7. Quid per Joathan, qui consummatus, seu perfectus interpretatur; nisi sanctum, & doctum Prædicatorem debemus accipere? Hic in montem Garim, ascendit, & voce magna clamavit: Prius ascendit, & postmodum clamavit: quia, nisi Doctor virtutis culmen prius ascendat, inaniter clamat: sicut per Isaiam dicitur, c. 40. 9. *super montem excelsum ascendit tu, qui evangelizasti Sion.* S. Petr. Dam. l. 2. ep. 3.

*Si manibus meis abbasit macula, seram, & alius comedat.* Job 31. 7. 8. S. Gregor. mor. l. 21. c. 8. More sacri eloqui ferè dicimus verba vitæ, prædicare; comedere autem est bonis operibus fatiari. Si ergo manibus adhasit macula; ea, quæ sunt docere, facite prætermissi; seram, & alius comedat. Id est, quod os meum loquitur, alter operetur, & eo reficiatur. Prædicator quippe, quia suis vocibus diserepat, jejunis ferit, quòd alius manducet: quia suo fimine ipse non pacitur, quando à verbis viri rectitudinem prava actione vacuatur. De Ponte in Cant. 2. Exh. 29. §. 2.

*Bibe aquam tuam de cisterna tua.* Prov. 5. 15. id est, aqua spiritualis intelligentie te refice; vel Sacram Scripturam adde. Et postea deriventur fontes tui foras v. 16. fontes scilicet factorum eloquiorum, docendo, & prædicando alijs; ut prius fies concha, quam canalis. Hugo Card. hic. Prius bibe aquam vivam gratiæ, & sapientiæ; & fructu tu bonis tibi à Deo præstitis. Nec tamen retineatur, sed communicata alijs, addit autem: *habeto eas Jesus, neque sint alieni participes tui,* id est, cura in hæc effusione, nihil sit inanis gloriæ, quòd alieni, id est, inimici, tuis laboribus ditentur. De Ponte in Cant. 2. Exh. 21. §. 4.

*Ibi habo tibi ubera mea.* Cant. 7. 12. Propria Doctorum ubera, sanctitas, & sapientia, de Ponte hic. Exh. 19. §. 3.

Ascendit in montem. Matth. 5. 1. Quid est, quòd priusquam docere incipiat, ascendit in montem? nisi quòd in hoc ipse docuit, necesse habere Prædicatoris verbi Dei, desideris animi, & conversatione sancta, ad sublimitatem, & virtutum conscendere montem. S. Bern. f. 1. in festo OO. SS.

*Sine lumbis vestri præcincti, & lucerna.* Luc. 12. 35. Placent lucerna; sed si placuerit cingulum. Plerique toti sunt in concinendis lampadibus; & cingulorum nè meminerunt quidem: itudent, legunt, describunt; sed nulla iis sui abnegationis cura. Os fatigant implere sapientia, sed non cor sanctimonia. Eccl. 6. 7. *Omnis labor impio in ore; sed anima ejus non impletur.* Plal. 146. 10. non in fortitudinis equi voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneficiatum erit ei. Pl. 19. 8. *In curribus, & equis; nos autem.* Et nomen Domini. Curant maxime, ut equum eloquentiæ sibi curent pernicissimum; alio non in equo, aut tibiis, omnem triumphi fit: sed in nomine Domini. Oliva l. 9. Stroon. §. sim lumbi.

Conscientia suæ domum debet quibus adinicare ante omnia, deinde alii intendere: exemplo bombycis, primò domum fabricantis, postea telas textentis. Jo. Geminiani l. 5. cap. 26.